
 

 

Příloha č. 2 k zápisu 

Otázky a odpovědi ohledně ukončování smluv s nadacemi – příjemci příspěvku 
z Nadačního investičního fondu (NIF) 

Otázka: 

Dívá se Ministerstvo financí na smlouvu o poskytnutí příspěvku jako na smlouvu darovací 
(s podmínkou) nebo jako na jinou smlouvu? Jaký právní režim má příspěvek? Jako dotace? 
Nebo má specifický režim? 

Odpověď Ministerstva financí: 

Převod příslušných finančních prostředků vybraným nadacím a Nadačnímu fondu obětem 
holocaustu probíhal na základě zákona č. 171/1991 Sb. a příslušných usnesení vlády České 
republiky a rozhodnutí Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky jako podpora 
nadačního sektoru prostřednictvím NIF. Nejednalo se o dar ani o dotaci. Šlo o specifickou 
formu podpory nadacím, kde Fond národního majetku České republiky i Ministerstvo financí 
byli pouze převodci. 

Otázka: 

Hodlá Ministerstvo financí i nadále rušit (a jakým způsobem) smlouvy o NIF, když není zákon 
o statusu veřejné prospěšnosti? 

Odpověď Ministerstva financí: 

V současné době je smlouva o NIF ukončována s nadacemi dohodou o ukončení smlouvy, 
a to z toho důvodu, že uvedeným nadacím nebudou již žádné další prostředky převedeny (viz 
smlouva NIF). Tento postup není ovlivněn dosud chybějícím statusem veřejné prospěšnosti. 

Otázka: 

Jak to bude s finanční kontrolou dle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné 
správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, 
v případě, že budou smlouvy zrušeny? Znamená to, že finanční kontrolu už nebude možné 
provádět? 

Odpověď Ministerstva financí: 

Po uzavření dohody o ukončení smlouvy nebude Ministerstvo financí u příslušných nadací 
provádět kontrolu nadace prostřednictvím Odboru kontroly Ministerstva financí. Dosavadní 
kontroly hospodaření nadace budou i nadále provádět orgány veřejnosprávní kontroly dle 
zákona o finanční kontrole. 


